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OBJEKTI I PROCEDURËS: 
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KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (FPP):- 44611600-2 

  

 

VLERA E FONDIT LIMIT: : 22.471.037   (njezet e dy milion e katerqind e shtatedhjete e nje mije e 

tridhjet e shtate ) lekë pa tvsh 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”,autoriteti/enti kontraktor Bashkia Memaliaj ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 



I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a.. Formulari përmbledhës i vetdeklarimitsipas shtojcës 8  

b. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3 

 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76 pika 1, 82 pika 1 dhe 83 pika 1 të 

LPP, ndryshuar, nenit 26, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Kapaciteti profesional i operatorëve ekonomikë:  

 

              Sipas kritereve te pergjithshme per kualifikim shtojca 7. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 2 dhe 4, të nenit 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 40, pika 5, shkronja a, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit  

 

2.2    Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

 

2.2.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë Vërtetim për deklarimin e xhiros vjetore, të 

konfirmuara me vulë pranë autoriteteve përkatëse (Administratës Tatimore) të tre viteve të 

mëparshme (2021, 2022, 2023), në të cilat duhet të rezultojë se vlera e xhiros minimale vjetore të 

jetë jo më e vogël  se vlera e fondit limit që prokurohet.  

Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga 

autoriteti/enti kontraktor.    

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2021, 2022, 

dhe 2023, të konfirmuara me vulë pranë autoriteteve përkatëse (Administratës Tatimore), 

dhe të shoqëruara me Akt Ekspertizën e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, vetëm në rastin 

kur janë në kushtet e përcaktimeve të ligjit Nr.10 091, datë 05.03.2009, ku bilancet e dy 

viteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga secili anëtar i 

bashkimit 

 



2.2.3 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim që dëshmojnë se kanë paguar detyrimet 

përkatëse, të taksave dhe tarifave vendore, (nuk kane detyrime te prapambetura) në përputhje me 

percaktimet e ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, në të 

gjitha vendet ku kanë ushtruar aktivitet sipas të dhënave të QKB-së. 

 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga secili anëtar i bashkimit 

 
 

Shënim : Operatorët ekonomikë për përmbushjen e kësaj kërkese duhet të vetëdeklarojnë në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST, se kanë paguar detyrimet përkatëse, të taksave dhe 

tarifave vendore, në përputhje me percaktimet e ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave 

vendore”, i ndryshuar, në të gjitha vendet ku kanë ushtruar aktivitet sipas të dhënave të QKB-së, për vitin 

2023. 
 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit paraprak dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse 

do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

Kriteri per piken 2.2.3 konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 8 të 

DT.  

2.3   Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti kontraktor kërkon: 
 

a) Punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më e vogel se 20% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesë viteve të fundit, 

nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës; 

ose 

b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë 

së bashku gjatë pesë viteve të fundit, është jo më e vogel se vlera  e fondit limit të 

kontratës që prokurohet. 

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme.  

2.3.2 Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomik duhet të 

paraqesin: 

Për plotësimin e këtyre kritereve Operatori Ekonomik duhet të paraqesë: 

a)   Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, Operatori/et Ekonomik duhet 

të paraqes/in si dëshmi, vërtetime të lëshuara nga një ent publik, për përmbushjen me 

sukses të kontratës, ku të shënohet vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës 

së bërë, dokumentacionin e mëposhtëm: 

 

I. Kontratën e Sipërmarrjes, 

II. Situacionin përfundimtar të objektit  

III. Faturat Tatimore sipas legjislacionit tatimor 



IV. Aktin e Kolaudimit të objektit 

V. Çertifikatë e marrjes në dorëzim të objektit 

VI. Formular Vlerësimi nga Investitori sipas shtojcës nr. 9 

b) Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, Operatori/t Ekonomik duhet të të 

paraqesë/in si dëshmi, vërtetime për përmbushjen me sukses të kontratës, ku shënohet vlera, afati 

i përfundimt të kontratës dhe natyra e punës së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore dhe çdo lloj 

dokumenti tjetër, që parashikohet në legjislacionin në fuqi, dokumentacionin e mëposhtëm: 

 

I. Kontratën e Sipërmarrjes, 

II. Situacionin përfundimtar të objektit 

III. Faturat Tatimore sipas legjislacionit tatimor 

IV. Aktin e Kolaudimit të objektit 

V. Çertifikatë e marrjes në dorëzim të objektit 

Pika 2.3.1 germa “a” plotesohet nga anetari I cili ka perqindjen me te madhe te pjesemarrjes ne 

bashkim.Anetaret e tjere te bashkimit do te paraqesin kontratat e ngjashme ne raport me perqindjen 

e pjesemarrjes se tyre ne bashkim .Ne rastin kur operatoret ekonomike ,anetare te nje bashkimi 

,kane te njejten perqindje pjesemarrje ne bashkim ,vendosin me marreveshje ne kontraten e 

bashkepunimit se cila prej tyre do te permbushe kete kusht. 

Kurse pika 2.3.1. germa b duhet te plotesohet nga te gjithe anetaret e bashkimit ne raport me 

perqindjen e pjesemarrjes se tyre ne bashkim (neni 88 pika 3 e VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” 

2.3.3 Operatorët ekonomikë duhet të dëshmojnë se disponojnë liçensë profesionale për zbatim 

punimesh në ndërtim si dhe në liçensë të disponojnë kategoritë e nevojshme për zbatimin 

e kontratës. Për këtë duhet të paraqesin liçensën përkatëse të shoqërisë, bazuar në formatin 

e miratuar me Vendim të Këshillit të Ministrave Nr.42, datë 16.01.2008 “Për miratimin e 

rregullores për kriteret dhe proçedurat e dhënies së licensave profesionale të zbatimit, 

klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve huridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, i 

ndryshuar. Liçensa profesionale e operatorit ekonomik lidhur me ekzekutimin e punëve të 

kontratës duhet të përmbajë kategoritë e mëposhtme: 
 

Për punimet e përgjithshme të ndërtimit, operatori ekonomik duhet të disponojë kategoritë 

e mëposhtme në liçensë: 

 

 Për punimet e përgjithshme të ndërtimit: 
 

 NP-1 A (Punime gërmimi në tokë)  

 NP- 7  A ( Ujësjellësa,gazsjellësa,vajsjellësa,vepra kullimi e vaditje ) 

 NP-12   A (Punime të inxhinierisë së mjedisit) 

 

Për punimet  speciale të ndërtimit: 

 



 NS- 1A ( Punime prishje ndertimore) 

 NS-4 A (Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniture me materiale druri, plastik, 

metalik dhe xhami dhe rifiniture të natyrës teknike ndërtuese) 

 NS-18 A (Punime topogjeodezike) 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr.162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, si dhe në 

Vendimin e Këshillit të Ministrave nr.42, datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për 

kriteret dhe procedurat e dhënies së licensave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe 

disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, i ndryshuar, ku janë 

të disiplinuara procedurat përkatëse të licencimit të subjekteve që ushtrojnë veprimtari në 

fushën e ndërtimit. Gjithashtu, kjo kërkesë referohet edhe në ligjin nr.8402, datë 

10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, të ndryshuar, ku 

neni 8 përcakton “Zbatimi i punimeve të ndërtimit kryhet vetëm nga persona juridikë, 

privatë ose publikë, vendas ose të huaj, të pajisur me licencën përkatëse, për zbatim 

punimesh ndërtimore...”. 

Pikat dhe kategoritë e kërkuara në licencë, janë përcaktuar në bazë të zërave dhe vlerave 

të parashikuara në preventivin e punimeve të projekt-zbatimit. 

Për sa më lart, me qëllim realizimin e punës objekt prokurimi, është kërkuar që ofertuesit të jenë 

të pajisur me Licencë profesionale për kategoritë, të cilat janë vendosur sipas volumeve të 

punimeve dhe vlerave që përmban preventivi për çdo zë pune mbështetur në VKM Nr.42, datë 

16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave 

profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë 

veprimtari ndërtimi”, ku janë përcaktuar kategoritë dhe nënkategoritë përkatëse. Kjo kërkesë 

është vendosur me qëllim shqyrtimin e kualifikimit profesional të ofertuesve në kuadër të  

veprimtarisë objekt prokurimi. 

 

* Për Operatorët e huaj të bëhet njehësimi i licensës profesionale që disponojnë nga vendi i 

origjinës pranë Ministrisë së Punëve Publike Transportit dhe Telekomunikacionit në plotësimin e 

liçensave profesionale të kërkuara për ekzekutimin e kontratës. 

 

* Ne rast bashkimi operatoresh secili duhet te disponoje kategorite e licences sipas 

marreveshjes. 

2.3.4 Operatori Ekonomik duhet të paraqesë Çertifikatat ISO, si më poshtë: 

 

a. Çertifikatën e menaxhimit të cilësisë ISO 9001:2015 (e vlefshme) e akredituar nga DPA ose 

nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. (Në rastet 

e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO 

te sipercituar). 

b. Çertifikatën e menaxhimit të mjedisit ISO 14001-2015 (e vlefshme) e akredituar nga DPA 

ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. (Në 



rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Çertifikatën ISO te sipercituar). 

c. Çertifikatën e menaxhimit të sigurisë dhe shëndetit ISO 45001-2018, (e vlefshme) e 

akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika 

e Shqipërisë. (Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të 

paraqesë Çertifikatën ISO te sipercituar). 

d. Çertifikatën e menaxhimit të Sigurisë së Qarkullimit Rrugor ISO 39001-2012 (e vlefshme) e 

akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika 

e Shqipërisë. Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të 

paraqesë Çertifikatën ISO te sipercituar  

 

Në rast të bashkimit të operatorëve ekonomike, ISO-t duhen plotësuar nga secili anëtar i bashkimit 

të operatorëve ekonomikë. 

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur me liçencën e nevojshme për zbatimin e punimeve 

objekt kontrate, për përmbushjen e të cilit duhet të paraqesë licencën – Kodi III.2.B - “Transport 

i mbetjeve nga ndertimet dhe prishjet” shoqeruar me niratim i Kodit Unik për transferimin e 

mbetjeve jo të rrezikshme,  referuar Vendim nr.538, datë 26.5.2009 për licencat dhe lejet që 

trajtohen nga apo nëpërmjet qendrës kombëtare të licencimit (qkl) dhe disa rregullime të tjera 

nënligjore të përbashkëta të lëshuar nga Qendra Kombëtare e Licencimit (QKL), të vlefshme . 

 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të ketë një punësimin mesatar jo më pak se 25 (njëzet e pesë) punonjës 

për periudhën 3 (tre) muajt e fundit nga data e hapjes së ofertave, ku përfshihen edhe drejtuesit 

teknik, stafi mbeshtetes, specialistet dhe punetoret per realizimin e kesaj kontrate. 

 

 Për përmbushjen e këtij kushti, operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të deklarojë sipas formës 

së disponimit të punonjësve në seksionin përkatës të Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të 

shtojcës 8 në DST, dhe në rast se kualifikohet, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes 

së afateve të ankimit, duhet të paraqesë: 
 

1. Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore ku të specifikohet numri i punonjësve për 

secilin muaj për periudhën e mësipërme. 

2. Listëpagesat e Kontributeve të sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore të konfirmuara 

nëpërmjet formës elektronike nga organet tatimore për periudhën e mësipërme. 
  

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit, në raport me përqindjen (elementët konkretë) e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit 77, të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/ç), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të nevojshme për realizimin 

me sukses të kontratës.  



Konkretisht, në përcaktimin e numrit të punonjësve që duhet të ketë shoqëria ofertuese,  

janë analizuar dhe janë marrë në konsideratë volumet, orët e punës, zërat, kategoritë dhe 

kompleksiteti i punimeve, kualifikimi i punonjësve (ku përfshihet stafit organizativ, 

administrativ, tekniko-inxhinierik dhe ai mbështetës), grafiku i punimeve dhe shpërndarja 

e kantierit etj. Vendosja e këtij kriteri është teknikisht i argumentuar, pasi i përgjigjet 

përmasave të kontratës që prokurohet si për nga fondi limit, kohështrirja, por edhe për nga 

natyra e punimeve duke marrë në analizë manualin teknik të punimeve të ndërtimit në fuqi. 

Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë me kohështrirje minimalisht muajin 

e fundit të deklaruar nga data e hapjes së ofertave, tregon besueshmërinë e nevojshme për 

autoritetin kontraktor lidhur me përmbushjen e kontratës nga OE. Dëshmia e kërkuar për 

numrin e fuqisë punëtore të Operatorit Ekonomik e nevojshme për ekzekutimin e objektit 

të kontratës, është dokument që vërteton kapacitetin teknik dhe profesional të operatorit, 

përsa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Deklarimi dhe 

regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve është detyrim i punëdhënësit sipas 

parashikimeve të legjislacionit të fushës dhe Kodit të Punës, për rrjedhojë çdo dëshmi me 

këtë kohështrirje është dokument vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarëve dhe 

përvojën e tyre, për sa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e 

kontratës. Punësimi i një numri të caktuar, si një nga kërkesat e kualifikimit, përveç 

besueshmërisë së Operatorëve Ekonomikë, përpiqet të kufizojë edhe problematikat sociale 

dhe shmangien e informalitetit në tregun e punës, dhe njëkohësisht është një tregues i 

kualifikimit dhe eksperiencës së punonjësve.  

Gjithashtu për të vërtetuar zotërimin e fuqisë punëtore si dhe stabilitetin e saj është kërkuar 

edhe vërtetim të lëshuar nga administrata tatimore si dhe listëpagesat e punonjësve, 

mbështetur në Kreun V, Seksioni III, Neni 39, pika 8, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” sipas së cilës: “Autoriteti/enti 

kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të 

tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për 

ekzekutimin me sukses të kontratës”. 

Kriteri për kualifikim është vendosur që t’i shërbejë autoritetit për të njohur gjendjen e 

kapaciteteve të operatorëve të cilët nëpërmjet dokumentacionit të vërtetojnë se zotërojnë, 

kapacitetet teknike dhe profesionale, personelin e nevojshëm, si dhe kapacitetet 

organizative, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

 

2.3.7.Operatori ekonomik duhet të përcaktojë me anë të një deklaratë Drejtuesin Teknik të 

punimeve në objekt, i cili duhet të jetë i përfshirë në liçencën e shoqërisë dhe të deklaroje se nuk 

është i angazhuar në kontrata të tjera dhe do të jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës që do të kryhen 

punimet në objekt, të figurojë në listpagesat e shoqërisë minimumi per 3 (tre) muajit e fundit te 

deklaruar nga data e hapjes se ofertave, shoqeruar me dokumentacionin e mëposhtme: 

a) Librezë pune;  

b) Kontratë pune e vlefshme;  

c) Diplomë. 



(Ne rastin e Bashkimit te Operatoreve Ekonomik secili Operator duhet te përcaktojë me anë 

të një deklaratë Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt, i cili duhet të jetë i përfshirë në 

liçencën e shoqërisë dhe të deklaroje se nuk është i angazhuar në kontrata të tjera dhe te 

jetë i pranishem gjate gjithe kohes qe do te kryhen punimet ne objekt ne varesi te vleres se 

preventivit te punimeve qe ka marre persiper sipas përqindjes se bashkepunimit). 

2.3.8. Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet te kenë të punësuar staf inxhinierik për kryerjen e të 

gjitha punimeve në objekt, te perfshire ne liçensen e shoqerise, të vërtetuar me kontratë pune të 

vlefshme, librezë pune, diplomë përkatëse si dhe të figurojnë në listpagesat e shoqërisë minimumi 

per 3 (tre) muajit e fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave, konkretisht:  

 

 Inxhinier Ndertimi   profili Infrastrukture Transport    1(nje) 

 Inxhinier Ndertimi  1(nje) 

 Inxhinier Topograf/Gjeodet/Marksheder      1(nje) 

 Inxhinier Hidroteknik                                   1 (nje) 

 Inxhinier Gjeolog   1(nje) 

 Inxhinier Mjedisi     1 (nje) 

 Nje (1) punonjes “pergjegjes per sigurine dhe shendetin ne pune ”, I cili duhet te jete I 

certifikuar “Pergjegjes per sigurine dhe mbrojtjen ne pune ” ne perputhje me klauzolat e 

ligjit nr 10327 date 18.02.2010 “ Per sigurine dhe mbrojtjen ne pune” dhe VKM NR 312 

date 05.05.2010, “Per Miratimin e Rregullores per Sigurine ne Kantjer.” 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për 

realizimin me sukses të kontratës. Kriteri për stafin drejtues teknik, lidhet ngushtësisht me 

objektin e kontratës, relacionin teknik dhe zërat e punimeve. Numri dhe formimi 

profesional i inxhinierëve që përbëjnë stafin kryesor teknik, është përcaktuar duke u nisur 

nga pikëpamja e natyrës teknike të kontratës me qëllimin për të patur një rezultat sa më të 

mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e punimeve.  

Kjo kërkesë është përcaktuar pas analizimit që i është bërë preventivit të punimeve (nga ku 

përcaktohet edhe profili inxhinierik)  si dhe në bashkërendim me kategoritë e kërkuara në 

licencën profesionale të shoqërisë. Duke parë dhe marrë në konsideratë kompleksitetin e 

punimeve që do të realizohen, referuar këtu projekt-preventivit të zbatimit, është e 

domosdoshme që çdo ofertues të ketë pjesë të stafit të tij, inxhinierët e kërkuar në këtë pikë, 

të cilët në bashkëpunim me njëri-tjetrin si dhe me fuqinë punëtore të shoqërisë do të 

realizojnë me sukses kontratën objekt prokurimi. 



Referuar preventivit të punimeve, si dhe në bashkërendim me kategoritë e kërkuara në 

licencën profesionale të shoqërisë ku është kërkuar NP-1,NS-1 dhe NS-4, është e nevojshme 

prezenca e drejtuesit teknik me formim inxhinier ndërtimi profili infrastrukture - transport. 

Referuar preventivit të punimeve, si dhe në bashkërendim me kategoritë e kërkuara në 

licencën profesionale të shoqërisë ku është kërkuar NP-1 është e nevojshme prezenca e 

drejtuesit teknik me formim inxhinier gjeolog. 

Referuar preventivit të punimeve, si dhe në bashkërendim me kategoritë e kërkuara në 

licencën profesionale të shoqërisë ku është kërkuar NS-4 është e nevojshme prezenca e 

drejtuesit teknik me formim inxhinier ndërtimi. 

Referuar preventivit të punimeve, si dhe në bashkërendim me kategoritë e kërkuara në 

licencën profesionale të shoqërisë ku është kërkuar NP-7 është e nevojshme prezenca e 

drejtuesit teknik me formim inxhinier hidroteknik. 

Referuar preventivit të punimeve, si dhe në bashkërendim me kategoritë e kërkuara në 

licencën profesionale të shoqërisë ku është kërkuar NP-12 është e nevojshme prezenca e 

drejtuesit teknik me formim inxhinier mjedisi. 

Referuar preventivit të punimeve, si dhe në bashkërendim me kategoritë e kërkuara në 

licencën profesionale të shoqërisë ku është kërkuar NS-18, është e nevojshme prezenca e 

drejtuesit teknik me formim inxhinier topograf/gjeodet/markshajder. 

Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, 

profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, 

si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet 

që Operatorët Ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për 

mbarëvajtjen, ndërhyrjen, parandalimin dhe evitimin e situatave apo problematikave 

lidhur me rreziqet, sigurinë dhe shëndetin në punë, në funskion të realizimit me sukses të 

kontratës.  

Kjo kërkesë mbështetet edhe në dispozitat e ligjit nr.10237, datë 18.02.2010 “Për sigurinë 

dhe shëndetin në punë”, VKM nr.312, datë 05.05.2010 “Për miratimin e rregullores “Për 

sigurinë në kantier”, VKM nr.108, datë 09.02.2011 “Për aftësitë që duhet të plotësojnë 

punëmarrësit, personat dhe shërbimet e specializuara, që merren me çështjet e sigurisë 

dhe të shëndetit në punë”. Natyra e kontratës dhe specifikat e saj kërkojnë njohuri e 

përgatitje të posaçme për vlerësime të përpikta për të zgjidhur çështje që lidhen me 

garantimin e sigurisë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë. Në dispozitat e akteve të 

sipërcituara, ndër të tjera parashikohet se: punëdhënësi merr masa për të ulur, sa më 

shumë të jetë e mundur, kërcënimet për sigurinë dhe shëndetin në punë të punëmarrësve e 

të personave të tjerë të pranishëm; organizon dhe siguron evakuimin e shpëtimin e 

punëmarrësit në rast ngjarjesh ose aksidentesh të papritura, që kërcënojnë sigurinë dhe 

shëndetin e tyre; punëdhënësi për mbrojtjen dhe parandalimin nga rreziqet, duhet të ndjekë 



kurse formimi përkatës në fushën e sigurisë e të shëndetit në vendin e punës; çdo 

punëdhënës zgjedh një ose disa persona si përgjegjës për ndihmën e parë në rast 

emergjencash dhe për sigurinë e mbrojtjen e shëndetit. Pra, në dispozitat e akteve të 

mësipërme, përcaktohen kërkesat minimale të sigurisë dhe të shëndetit në punë për 

kantieret e përkohshëm ose të lëvizshëm, si dhe masat e përgjithshme të mbikëqyrjes.  

Garantimi i ekspertizës së mbrojtjes nga çdo rrezik, emergjencë apo të papritura në punë 

dhe dokumentat përkatëse të personave përgjegjës, i shërbejnë Autoritetit Kontraktor për 

të krijuar bindjen dhe besueshmëri për realizimin e kontratës, duke patur në fokus primar 

jetën dhe shëndetin e punonjësve të angazhuar me zbatimin e punimeve. 

2.3.10.Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet te kenë të punësuar staf Teknik (specialist, punetor) 

për kryerjen e të gjitha punimeve në objekt, të vërtetuar me kontratë pune të vlefshme, librezë pune, 

diplomë përkatëse/çertifikatë e arsimit profesional) sipas ligjitNr. 15/2017 “Per arsimin dhe 

formimin profesional ne R.Sh.” si dhe të figurojnë në listpagesat e shoqërisë minimumi per 3 (tre) 

muajit e fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave, konkretisht:  

 1 (një)   Teknik ndertimi 

 1 ( nje   Teknik/Inxhinier Topograf 

 2 (dy )   betonues 

 4 ( kater) manovrator 

 2 ( dy) shofer 

Per manovratoret dhe shoferet kur mjetet/ makineritë disponohen me qera, ky staf i kërkuar 

mund të jetë i kontraktuar, dhe në çdo rast, në rast se kualifikohet, përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, te paraqiten 

- Kontratë Individuale e Punës (të vlefshme), 

- Dëshmi Kualifikimi e sigurimit teknik lëshuar nga Inspektoriati Shtetëror Teknik dhe 

Industrial, ose nga shoqëri të akredituara sipas ligjit 8734 datë 01.02.2001 (i ndryshuar).  

- Çertifikatën e Aftësisë Profesionale përkatëse (CAP) per shoferet dhe Deshmi e aftesise 

profesionale per manovratoret 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me 

sukses të kontratës. Kriteri për stafin mbështetës, lidhet ngushtësisht me objektin e kontratës 

dhe zërat e punimeve. Nevoja për stafin mbështetës të kërkuar në objekt, është e diktuar nga 

përvoja dhe legjislacioni për punimet e ndërtimit. Nëpërmjet këtij stafi, synohet realizimi i 

objektit të kontratës brenda afatit, normave dhe me cilësi sipas standardeve në fuqi. Stafi 

mbështetës është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike të kontratës me qëllimin për të 

patur një rezultat sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e punimeve. Operatorët 

ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, 



kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin 

e nevojshëm, për të zbatuar kontratën. 

 

2.3.11 Dëshmi për mjetet e pajisjet teknike, që ka në dispozicion apo mund ti vihen në 

dispozicion operatorit ekonomik, që nevojiten për ekzekutimin e kontratës (Shtojca 

8) konkretisht: 

Deshmi per mjetet e pajisjet teknike, qe ka ne dispozicion apo mund ti vihen ne dispozicion 

operatorit ekonomik,qe nevojitet per ekzekutimin e kontrates. 

 

 

Nr LLOJI I MAKINERIVE PRONESIA SASIA 

Minimumi 

  Kamion vet shkarkues me kapacitet mbajtes minimumi 

5 ton deri 10 ton   

Ne pronesi ose me qera 2 cope  

  Kamion me vinc Ne pronesi ose me qera 1 cope 

  Fadrome me goma Ne pronesi ose me qera 1 cope 

  Eskavator me goma  Ne pronesi ose me qera 1 cope 

  Eskavator me zinxhire Ne pronesi ose me qera 2 cope 

  Minieskavator  Ne pronesi ose me qera 1 Cope 

  Vibrator Betoni Ne pronesi ose me qera 2 cope 

  Kamioncine me kapacitet mbajtes deri 3.5 ton Ne pronesi ose me qera 2 Cope 

  Betoniere Ne pronesi ose me qera       3 cope 

  Motosaldatrice/Elektrosaldatrice Ne pronesi ose me qera       1 cope 

 

a) Gjithashtu në zbatim të VKM-së Nr.312, datë 05.05.2010, operatori ekonomik pjesëmarrës 

duhet të disponojë mjete dhe pajisje mbrojtjes në punë të punëtorëve, personelit, si më poshtë: 

- Kokore – jo më pak se 25 copë 

- Komplet i ndihmës së shpejtë – jo më pak se 5 copë  

- Fikëse zjarri të lëvizshme me kapacitet 5 litra – jo më pak se 5 copë 

- Tabela paralajmëruese për sigurinë në objekt – jo më pak se 5 copë 

 

 Për përmbushjen e këtij kushti, operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të deklarojë sipas formës 

së disponimit të mjeteve/ makinerive dhe pajisjeve të kërkuara më lart, në seksionin përkatës 



të Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të shtojcës 8 në DST, dhe në rast se kualifikohet, 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, duhet të paraqiten: 
 

a) Per mjetet qe shenohen ne regjistra publike duhet te paraqitet dokumenti qe verteton 

regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), plus çertifikaten e kontrollit teknik dhe siguracionin e 

mjeti(te vlefshme),taksat vjetore dhe certifikata e pronesise se mjetit. 

b) Per mjetet e siguruara me qera,dokumenti qe verteton regjistrimin e tij (leja e 

qarkullimit)plus çertifikaten e kontrollit teknik dhe siguracionin e mjeti(te vlefshme),taksat 

vjetore dhe certifikata e pronesise se mjetit si dhe duhet te shoqerohen me kontraten 

perkatese noteriale te qerase ,evlefshme per te gjithe periudhen e realizimit te kontrates 

objekt i ketij prokurimi.  

c) Ne rastin e mjeteve apo paisjeve te tjera duhet te jene aktet e zhdoganimit ose faturat tatimore 

te blerjes. 

d) Per automjetet qe nuk shenohen ne rregjistra publik ,duhet te paraqitet dokumenti qe 

verteton pronesine e tyre,apo marrjen me qera te tij/tyre. 

e) Operatori ekonomik duhet te paraqese foto per secilin mjet te deklaruar ku te jete e 

dukshme dhe targa e mjetit. 

f) Makinat e transportit te shoqerohen gjithashtu edhe me Leje te Transportit te 

Mallrave(te vlefshme),leshuar nga organet kopetente ne emer te shoqerise apo subjektit 

pronar te mjetit ,ne perputhje me legjislacionin ne fuqi. 

g) Autoriteti Kontraktor rezervon te drejten te verifikoje dhe kontrolloje ne çdo kohe deri ne 

perfundimin e kontrates mjetet e pajisjet teknik 

h) Makinerite e mesiperme nuk duhet te jene te angazhuara ne kontrata te tjera,(Deklarate 

nga Administratori I Shoqerise Ofertuese). 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/d, të VKM nr.285, datë 19.05.2021“Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë 

të dëshmojnë se kanë minimalisht mjetet e pajisjet teknike të nevojshme për ekzekutimin e 

punimeve, me qëllim për të përmbushur kontratën objekt prokurimi.   

Numri dhe lloji i mjeteve, makinerive e pajisjeve të cilat duhet të disponohen nga OE në 

njërën prej formave të kërkuara, janë vlerësuar si të nevojshme, në përpjesëtim me natyrën 

dhe përmasat e kontratës, duke iu referuar punimeve sipas standardeve, orëve të punës, 

grafikut dhe kohëzgjatjes së punimeve objekt kontrate. Për të zbatuar kontratën, operatorët 

ekonomikë duhet të përmbushin kapacitetet teknike sa i përket disponimit të pajisjeve dhe 

aseteve të tjera fizike, e për këtë qëllim janë përcaktuar edhe dokumentet konkrete që duhet 

të paraqiten si dëshmi për mjetet dhe pajisjet sipas specifikave të përcaktuara. Pajisjet dhe 

mjetet e mësipërme janë të lidhura ngushtë me objektin e kontratës dhe i shërbejnë 

autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve dhe të mundësisë së operatorit për 

përmbushjen me sukses të kontratës. Në përcaktimin e numrit të punonjësve dhe 

mjeteve/makinerive që nevojiten për realizimin e punimeve objekt kontrate, janë marrë në 



konsideratë përcaktimet e bëra në manualin e çmimeve në fuqi, si dhe përcaktimet e bëra 

në ligjin nr.8402, datë 10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të 

ndërtimit”, i ndryshuar dhe akteve nënligjore. 

Cdo ofertues duhet te paraqese grafikun e punimeve te firmosur dhe vulosur nga administratori. 

Ne rast BO grafikun e punimeve  duhet te jete i firmosur  dhe vulosur nga  secili prej 

administratoreve perkates. 

Afati i kryerjes së punimeve: 
Operatori ekonomik duhet të paraqesi grafikun e punimeve në përputhje me afatin kohor që është 

lënë në dispozicion për realizimin e kontratës.  
 

Shënim: 
 

Mosdorëzimi i informacionit të saktë apo dorëzimi me të dhëna të rreme, do të konsiderohet kusht 

për s‘kualifikim dhe/ose fillim të hetimit administrativ për përjashtimin e Operatorit Ekonomik 

nga proçedurat e prokurimit. 
 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Në rast se Operatorët 

Ekonomikë do të paraqesin dokumentacion në gjuhë të huaj, dokumentat duhet të 

përkthehen në shqip dhe të noterizohen.  
 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

 

 

 

                                                          Njesia e Prokurimit 

Xhuvana Kuçi                                           Leonora Mici                                     Laura Hoxha                                    

 

 


